Администрация
муниципального образования «Родниковский муниципальный  район»

Ивановской области

Управление образования

П Р И К А З

01.12.2020 № 408

О работе Совета по профилактике правонарушений среди

несовершеннолетних при Управлении образования

На основании Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" N

273-ФЗ от 29 декабря 2012 года, Федерального закона "Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" от 24.06.1999 N

120-ФЗ, Федеральный закон "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации" от 24.07.1998 N 124-ФЗ, с целью повышения эффективности работы

муниципальных образовательных организаций по профилактике правонарушений

среди несовершеннолетних,

приказываю:

1. Отменить приказ Управления образования от 17.11.2017 № 109 «О создании

Совета по профилактике правонарушений  среди несовершеннолетних при Управлении

образования».

2. Утвердить состав Совета по профилактике правонарушений среди

несовершеннолетних:

Председательствующий – начальник Управления образования;

Заместитель председательствующего – начальник Отдела общего, дошкольного,

дополнительного образования Управления образования;

Секретарь – методист МКУ Отдела образования;

Члены Совета:

– заместитель начальника Отдела общего, дошкольного, дополнительного

образования Управления образования;

-  консультант Управления образования;

- педагог-психолог МАУ ДО «ЦДТ»;

- старший инспектор по делам семей, воспитывающих детей, Родниковского

филиала ОГКУ «Центр по обеспечению деятельности ТУСЗН (по согласованию);

- заместитель начальника отдела УУП, начальник отделения ПДН МО МВД РФ

«Родниковский» (по согласованию).

3. Утвердить положение о Совете по профилактике правонарушений среди

несовершеннолетних при Управлении образовании (приложение)

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник  Управления образования

Исп. М.В. Ковалева

Приложение.

Положение

О Совете по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних

при Управлении образования

1. Общие положения

1.1. Совет по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних при Управлении

образования (далее – Совет) создается для осуществления  единого подхода к решению

проблем профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их

прав и законных интересов.

1.2. Состав Совета и его изменения утверждается приказом начальника Управления

образования.

1.3. Совет свою деятельность осуществляет на основании федеральных законов "Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних",

"Об образовании в Российской Федерации", «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ,

Конвенции о правах ребенка, Конституции РФ, Семейного кодекса РФ, Положения об

Управлении образования, а так же настоящего Положения.

1.4. Общее руководство за деятельностью Совета осуществляет председательствующий

комиссии – начальник Управления образования, а в его отсутствие – заместитель

председательствующего – начальник Отдела общего, дошкольного, дополнительного

образования Управле6ния образования.

1.5. Совет состоит из председательствующего, заместителя председательствующего ,

секретаря и членов. Число членов Совета устанавливается в зависимости от объема работы.

2. Задачи Совета по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних при

Управлении образования.

2.1. Профилактика безнадзорности и правонарушений среди обучающихся муниципальных

образовательных организаций.

2.2. Обеспечение механизма взаимодействия Управления образования с субъектами

системы профилактики.

2.3. Оказание помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания и

обучения детей.

3. Деятельность Совета основывается на принципах:

- законности;

- гуманного обращения с несовершеннолетними;

- уважительного отношения к несовершеннолетнему и его родителям (законным

представителям);

- сохранения конфиденциальности информации о несовершеннолетнем и родителях (законных

представителях);

- поддержки семьи и взаимодействия с ней в вопросах защиты прав и законных интересов

несовершеннолетних.

4. Основные функции Совета по профилактике правонарушений среди

несовершеннолетних при Управлении образования.

4.1. Координация деятельности муниципальных образовательных организаций по

направлениям профилактики безнадзорности и правонарушений, вопросам защиты прав

ребенка.

4.2. Оказание консультативной, методической помощи родителям (законным

представителям) в воспитании и обучении несовершеннолетних.

http://docs.cntd.ru/document/901737405
http://docs.cntd.ru/document/901737405
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617

4.3. Организация и оказание содействия в проведении различных форм работы по

профилактике безнадзорности и правонарушений среди обучающихся, защите прав детей.

4.4. Рассмотрение конфликтных ситуаций, проблем межличностного общения участников

образовательных отношений в пределах компетенции.

4.5. Привлечение специалистов – врачей, психологов, работников правоохранительных

органов и других представителей к совместному разрешению вопросов, относящихся к

компетенции профилактики.

4.6. Обсуждение вопросов пребывания детей в неблагополучных семьях, подготовка

соответствующих ходатайств в органы опеки и попечительства.

4.7. Профилактическая работа с неблагополучными семьями

4.8. Информационно-разъяснительная работа с родителями (законными представителями),

имеющими задолженность по оплате за присмотр и уход за детьми в дошкольной

образовательной организации.

5. Организация деятельности Совета по профилактике правонарушений среди

несовершеннолетних при Управлении образования.

5.1. Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся на

основании повестки под руководством председательствующего Совета либо его

заместителя по поручению председательствующего и считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины от общего числа членов Совета.

5.2. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в месяц, при необходимости, чаще.

5.3. Решения Совета доводятся до сведения руководителей муниципальных

образовательных организаций, обучающихся, родителей (законных представителей) в

письменной форме. Подписи несовершеннолетних и их родителей (законных

представителей) обязательны.

5.4. В ходе заседания Совета секретарем ведется протокол, который подписывается

председательствующим.

5.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов. В случае равенства

голосов - голос председательствующего является решающим.

5.6. По итогам заседания Совета выносится протокольное решение, которое подписывается

председательствующим Совета и секретарем.

5.7. Протокольные решения Совета носят рекомендательный характер и, в случаях

необходимости, направляются в заинтересованные ведомства и учреждения для учета в

работе и обеспечения взаимодействия в сфере профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних.

5.8. Совет осуществляет контроль за исполнением  своих протокольных решений.

6. Права Совета по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних при

Управлении образования.

Совет в пределах компетенции имеет право:

6.1. Запрашивать от руководителей муниципальных образовательных организаций

сведения, необходимые для работы Совета, а так же приглашать их для получения

сообщений и объяснений по вопросам, рассматриваемых Советом;

6.2. Осуществлять контроль воспитательной работы и организации внеурочной

деятельности обучающихся в муниципальных образовательных организациях;

6.3. Рассматривать информацию, докладные записки от руководителей муниципальных

образовательных организаций по вопросам поведения, успеваемости и посещаемости

учебных занятий обучающимися, фактах жестокого обращения с детьми со стороны

взрослых;

6.4. Вносить предложения по вопросам улучшения воспитательной работы в

муниципальной образовательной организации;

6.5. Осуществлять контроль за несовершеннолетними, не получившими основного общего

образования, среднего общего образования.

6.6. Совет вправе удалить несовершеннолетнего со своего заседания на время исследования

обстоятельств, обсуждение которых может отрицательно повлиять на обучающегося.

7. Подготовка и рассмотрение персональных дел

Для рассмотрения возникших вопросов в Совет от муниципальных образовательных

организаций направляются не позднее, чем за 2 дня до проведения следующие документы:

- ходатайство от образовательной организации о рассмотрении материалов;

- характеристика несовершеннолетнего;

- выписка из протокола заседания Совета по профилактике правонарушений среди

несовершеннолетних в образовательной организации.

Материалы, поступившие в Совет, предварительно изучаются председательствующим или его

заместителем, которые принимают решения о:

- рассмотрении дела на заседании Совета;

- определении круга лиц, подлежащих приглашению на заседание;

- времени рассмотрения дела.

8. Меры воздействия и порядок их применения.

8.1. Совет рассматривает собранные по делу материалы, выслушивает объяснения

несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей) и после всестороннего

рассмотрения всех обстоятельств дела принимает решение о мерах воздействия в отношении

несовершеннолетнего, среди которого могут быть:

- предупреждение с установлением срока для исправления ситуации;

- направление представления в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО

«Родниковский муниципальный район» для принятия мер воздействия в отношении родителей

(законных представителей);

- направление материала в МО МВД РФ «Родниковский» для оформления протокола об

административном правонарушении;

- направление на консультацию к психологу МАУ ДО «ЦДТ»;

- иное.

8.2. Решение Совета действует в течение одного года. Мера воздействия считается снятой,

если ситуация положительно исправлена.

9. Документация Совета по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних

при Управлении образования.

- Приказ « О работе Совета по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних при

Управлении образования»;

 - Настоящее положение;

- Повестки заседаний Совета;

- Протоколы заседаний Совета;

- Решение Совета.